
382 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Ý B Ě R O V É  Z J I Š Ť O V Á N Í  V Ý S L E D K Ů  Ž Á K Ů  N A  Ú R O V N I  5 .  A  9 .  R O Č N Í K Ů  Z Á K L A D N Í C H  Š K O L  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Tabulka 26 
Korelační koeficient mezi ukazateli úspěšnosti žáků 9. ročníku v testu daného předmětu a velikosti jim 
navštěvované školy; vliv typu studovaného oboru

Typ oboru Matematika Český jazyk Anglický jazyk

Základní škola 0,054 0,063 0,142

Víceleté gymnázium 0,239 0,244 0,259

Obecně lze tedy konstatovat, že souvislost velikosti školy s výsledky dosahovanými žáky je 
pozorovatelná, její charakter se ale u žáků 5. ročníku a žáků 9. ročníku liší. Zatímco u žáků 
5. ročníku lze formulovat opatrný závěr v tom smyslu, že lepších výsledků dosáhli spíše žáci 
menších škol, u žáků 9. ročníku převažují lepší průměrné výsledky u žáků větších škol. Sil-
něji je souvislost patrná u žáků víceletých gymnázií, v nichž byli žáci větších škol v souhrnu 
zřetelně úspěšnější než žáci menších škol.

Popsaná zjištění se nemění ani při jiných způsobech rozdělení žáků (např. jiné fixní hra-
nice počtu žáků pro velikostní skupiny škol, kvartily vyčleněné co do počtu škol), pouze zře-
telnost souvislosti se různí. Zjištění jsou v souladu s výsledky dosaženými v roce 2013, kdy 
podobně u žáků 5. ročníku byli mírně úspěšnější žáci v menších školách a u žáků 9. ročníku 
žáci větších škol.

3.3 

Testování žáků se SVP

3.3.1 Charakteristika testů pro žáky se SVP

Pro každý z připravených testů byla připravena verze, která zohledňovala specifika žáků 
se SVP. Strategie přizpůsobení testů byla založena na snížení počtu testových položek při 
zachování časové délky testu. Výjimkou byl v tomto ohledu test z německého jazyka, v rám-
ci něhož řešili žáci se SVP, kteří si nevybrali základní verzi testu, odlišné testové položky. 
Obecně si pak žák se SVP mohl vybrat, zda bude řešit základní verzi testu, nebo verzi testu  
s přizpůsobením. Počty testových položek a počty žáků se SVP řešících základní, respektive 
přizpůsobenou verzi testu jsou pro jednotlivé pro předměty a vzdělávací oblasti uvedeny  
v tabulce.




